
ADENOTOMIE (odstranění nosních mandlí) 
Nosní madle (adenoidní vegetace) je lymfatická tkáň uložená v nosohltanu (za měkkým patrem a není 

tedy viditelná při běžném pohledu do krku). 

Důvody k odstranění zvětšené nosní madle (indikace k adenotomii):   

• ztížené dýcháním nosem 

• noční chrápání, dýchání ústy, huhňavost 

• opakující se rýmy, kašel 

• opakující se záněty středního ucha, nedoslýchavost 

• celkové příznaky – únava, nechutenství, noční pomočování a další 

Operace: 
• provádí se v celkové narkóze 

• po odtažení měkkého patra se odstraňuje tkáň nosní mandle pomocí nástroje (kyrety) za 

kontroly optikou, což umožňuje přesné provedení výkonu (viz. endoskopické operace v 

oblasti horních cest dýchacích) 

• v případě nedoslýchavosti dítěte, která je obvykle způsobená tekutinou za bubínkem, 

provádíme protětí bubínku s odsátím sekretu a popřípadě zavedení ventilační trubičky (viz. 

zavedení ventilační trubičky do bubínku) 

V pooperačním období sledujeme, zda dítě nekrvácí a zřídka podáváme léky proti bolesti.  Druhý den 

je dítě po ranní kontrole lékařem propuštěno do domácího léčení.  Doporučujeme týden tělesný klid, 

pobyt mimo dětský kolektiv a tři dny měkkou stravu. V případě krvácení z nosu či úst neodkladnou 

kontrolu na ORL oddělení. 

 

Podrobnější informace si vyžádejte u ORL lékaře. 


